

Số: 49 /BC- BCĐ

Sơn Hà, ngày 12 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Quý I, triển khai nhiệm vụ Quý II năm 2024 của Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững huyện Sơn Hà

Theo đề nghị tại Công văn số 1309/BCĐCTPTLNBV ngày 03/4/2024 của Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả hoạt động Quý I năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm thời gian đến; Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững huyện Sơn Hà báo cáo cụ thể như sau:

1. Kết quả thực hiện:

1.1. Về công tác tham mưu văn bản:

Hạt Kiểm lâm Sơn Hà là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững huyện (Sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) đã chủ động tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo chủ rừng và UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản, động vật hoang dã trên địa bàn.

1.2. Hoạt động của của Ban Chỉ đạo CTPTLNBV huyện:

Trong Quý I năm 2024, Bn Chỉ đạo huyện đã báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh đề phục vụ kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ triển khai thực hiện năm 2024; đồng thời, tổ chức họp Ban Chỉ đạo để bàn biện pháp triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 3 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và miền núi.

1.3. Công tác xây dựng lực lượng bảo vệ rừng (BVR), PCCCR ở cơ sở:

a) Công tác xây dựng lực lượng:

Kiểm lâm địa bàn đã tham mưu cho UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện tiến hành kiện toàn Ban Chỉ đạo để đảm bảo hoạt động được thông suốt; đồng thời xây dựng kế hoạch họp dân tuyên truyền công tác BVR và PCCCR tại các khu dân cư, thôn trên địa bàn; xây dựng quy định về PCCCR niêm yết tại các nhà văn hoá thôn, khu dân cư. Kiện toàn 94 tổ đội BVR, PCCCR ở cơ sở với 1.299 người tham gia.

b) Công tác thông tin cảnh báo cháy rừng:

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo thường xuyên theo dõi cảnh báo cháy rừng tại trang web Cục Kiểm lâm ([địa chỉ http://kiemlam.org.vn](http://kiemlam.org.vn), mục “**Điểm cháy từ vệ tinh**”) để theo dõi các điểm cháy; ghi chép thông tin về cháy rừng khi tiếp nhận thông tin báo cháy rừng, thông tin cảnh báo cháy rừng, mở sổ trực, tổ

thông tin báo cháy rừng, thông tin cảnh báo cháy rừng, mở sổ trực, tổ chức kiểm tra, xác minh thông tin khi có yêu cầu của cấp trên kịp thời, đúng quy định, ...

c) Công tác tổ chức diễn tập chữa cháy rừng:

Thường trực Ban Chỉ đạo đã hướng dẫn UBND xã Sơn Thượng chuẩn bị tất cả các nội dung và chọn hiện trường tổ chức diễn tập cấp xã (*dự kiến thời gian trong tháng 5 năm 2024*).

1.4. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Lâm nghiệp:

- Trong quý I/2024, Hạt Kiểm lâm Sơn Hà đã chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn tham mưu cho UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền BVR, PCCCR được 31 đợt với 1540 người tham gia. Tổ chức được 36 đợt tuần BVR, PCCCR với 486 người tham gia.

- Thường trực Ban Chỉ đạo đã chủ động tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 16/02/2024 về việc bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Sơn Hà; Quyết định số 410/QĐ-UBND ngày 14/3/2024 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành trong công tác PCCCR trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2024.

1.5. Thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN; Chương trình phát triển lâm nghiệp:

- Chỉ đạo phòng Nông nghiệp và PTNT, Hạt Kiểm lâm Sơn Hà, Trạm Quản lý bảo vệ rừng Sơn Hà; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 3 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và miền núi trên địa bàn đảm bảo phát huy hiệu quả.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ diện tích rừng tự nhiên và rừng trồng bằng nguồn NSNN hiện có, nhằm bảo vệ môi trường sinh thái và đa dạng sinh học, góp phần giảm thiểu tác hại do thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu; khuyến khích doanh nghiệp liên kết với chủ rừng trồng rừng gỗ lớn, rừng có chứng chỉ gắn với việc trồng và phát triển cây dược liệu dưới tán rừng nhằm tăng thu nhập cho người làm nghề rừng và hướng đến quản lý rừng bền vững.

1.6. Tình hình vi phạm pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp:

Trong quý I năm 2024, Hạt Kiểm lâm Sơn Hà đã tổ chức 39 đợt tuần tra bảo vệ rừng và 01 đợt kiểm tra. Qua đó không phát hiện hành vi vi phạm về lĩnh vực lâm nghiệp.

2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế:

- Thời tiết cực đoan, nắng nóng kéo dài, việc người dân xử lý thực bì sau khai thác rừng trồng thực hiện các biện pháp an toàn về PCCCR còn hạn chế.

- Địa hình phức tạp, độ dốc lớn và xa khu dân cư, do đó khi xảy ra cháy rừng việc huy động lực lượng tiếp cận đám cháy để dập lửa là vô cùng khó khăn.

- Lực lượng tổ đội BVR, PCCCR tự nguyện ở cơ sở chưa được trang bị đồ bảo hộ và dụng cụ chữa cháy cũng như kinh phí hỗ trợ hoạt động.

3. Kiến nghị Ban Chỉ đạo tỉnh:

1. Đảm bảo nguồn kinh phí đầu tư cho công tác PCCC rừng, đồng thời phân bổ các dụng cụ chữa cháy rừng cho Ban Chỉ đạo huyện để cấp về cho các xã giao cho các Tổ, Đội chữa cháy rừng một số dụng cụ như: Can đựng nước, giày ba ta, đèn pin, rựa... là những dụng cụ thiết yếu khi tham gia chữa cháy rừng.

2. Xin chủ trương cấp thẩm quyền xử lý diện tích rừng trồng phòng hộ nay đã quá tuổi thành thực, khả năng ngã đổ tự nhiên là rất lớn; một số diện tích cây chết khô gây ảnh hưởng không tốt đến công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn.

Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững huyện Sơn Hà kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo tỉnh;
- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;
- UBND huyện;
- Hạt Kiểm lâm Sơn Hà;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: BCD.



TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phan Anh Quang